Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum perjurium semper sit peccatum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

dum quid & vocatur perjurium simpliciter & absolute id qd^o dicitur contrarium fini iuramenti: ita qd^o licet iuramento multa posse inveniri deformitates, sola illa deformitas que contraria est primo fini iuramenti, constituit speciem peccati perjurii. Iam n. dicimus, qd^o ex fine proprio spectatur actus humani tam bo-
norum quam malorum. Pro-
prium autem finis iuramen-
tamenti est confirmatione
iustitiae humani dicti: ita
quod ad hoc directe
datas iudiciorum sententias,
in quod dictum futurum, diui-
nitum etiam non testimoniis molto
plus, quia si esset utrumque
testimoniis multipliciter
homini, quicquid
congruam. Et quo
cum firmata ex re
possit ad alteriori
notitiae, non ta-

traturum religionem, vel quae ceteris
opera virtutio non facturum. ergo
non omne perjurium est peccatum.
¶ 3 Præt. Ille qui iurat facere alterius
voluntatem, nisi eam faciat,
uidetur incurrire perjurium: sed
quandoque potest contingere qd^o
non peccat, si eius no*n* impletat voluntatem, puta, c*u* precipit ei ali-
iquid nimis durum, & importunabile. ergo uidetur quod non omne
perjurium sit peccatum.

orationes, non tamen
aliquid, quā firma-
re esse ut dicitur;
et quando ad promis-
tum, sive futurū effe-
re dicitur, & in hoc
certus ratio ueritatis
effe, vel non esse,
admonet non fore, ut
in capitulo 4. metaph. 10.
In iuramentis soli fal-
silia, illaqua aut fal-
siliū dicuntur, aut fal-
siliū dicitur, aut fal-
siliū qd' uere pro-
missum fuit, contra-
dictio. Vtique nam-
pam falsitas, & folia-
tio, solvunt fini-
tum. ¶ 14 Præt. Iuramentum promis-
sorum se extēdit ad futura, sicut af-
fertorium ad præterita, & presen-
tia; sed potest contingere qd tolla-
tur obligatio iuramenti per aliqd,
quod in futurum emerget, sicut
qd aliqua ciuitas iurat se aliquid
seruatiū, & postea superuenientem
nouis ciuitis, qui illud non iurare
runt: ut cū canonicus aliquis iu-
rat statuta Ecclesiæ alicuius se ser-
vaturi, postmodū aliqua fuit de
nouo, ergo ut qd iste qui transgre-
ditur iuramentum, non peccet.

Sed contra est, qd^o Aug^o. dicit in sermone de uerbis Apóst. Iacobi, de peririo loquēs. Videatis q̄ ita detrahā sit belua, & de rebus humanis exterminanda.

RESPON. Dicendum, q*sicut* praedictum * est, iurare est Dein*ta* testem inuocare. Pertinet autem ad Dei reverentiam, q*uia* aliquis eum testem inuocet falsitatis: quia per hoc dat intelligere uel q*uia* Deus ueritatem non cognoscat, uel quod falsitatem testificari uult. Et ideo per iurium manifeste est peccatum religioni contrarium, cuius est Deo reverentiam exhibere.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod ille qui iurat se facturum aliquid illicitum, iurando incurrit periurium propter defecutum iustitiae: sed si non impleat quod iurauit, in hoc periurio non incurrit, quia hoc non erat tale quid, qđ sub iuramento cadere posset.

dici humani quā
ad uteritatem, quamvis non saluerit ibi confirmatio dici hu-
manum ad obligationē ad materiam uteritatis. Qn̄ namq;
iurat comiteme homicidū cū animo occidendi, innotescatur
Deus in reitem uteritatis præsentis in intentione, & uteritatis
ad uteritatis futuram in executione, & non innotescatur in tētē
continuam obligatiō ad occidendum, tum quia obligatio
nō sufficit, quia tētē nō inducitur ad firmandam obligatiō
sed ad informandam uteritatem locutionis in quaq;
materias sit fuit sit obligatio, fuit non. Confer autem q; & uteritas
presentis, & futuræ iniuriaris, & uteritas ad impletions iniqui-
tatis, quoniam quoddam est infirmabilis ad Deo, ac per hoc locutio-
nū humana hanc dicens, et confirmabilis diuine testimonio. Sicut in
mī affermō uteritatis quā, Tētē est mihi Deus, quod̄ odio habeo
proximū, super uteritatem actus iniqui, quo actualiter peccat mor-
talis, & quem tenetur de necessitate fallitus eutare, Dei testem-
nū, atque per iuriū ita cū iurat promisso, Tētē est mihi

A Deus quod occidam, super veritate futuri actus iniqui, quem te
netur de necessitate falaci euitare, iurat absque peritio. Nullum
est a. hic mendacium, quamvis sit iniquitas, & propter ea iuramen-
ta te dicitur in�um non defecta veritatis, sed defecta iusti-
tiae. Propter quod iurans facere rem iniquam, sine animo facien-

AD S E C V N D U M Dicendū, quod ille qui iurat se non intratrum religionem, vel non daturū eleemosinā, vel aliquid hīmōi, iurando perūriūm incurrit pp defectum iudicii. Et iō qn̄ facit id quod melius est, nō est perūriū, sed perūrio contrarium. Cōtrarium n̄ ius quod facit, sub iuramento cadere non poterat.

A D TERTIVM dicendū, quod
cū aliquis iurat, uel promittit
se factūrum uoluntatem alterius,
intelligenda est debita conditio,
si fid, quod ei mandatur, licitum
sit & honestum, & portabile, siue
moderatum.

AD QUARTVM Dicendum, quia iuramentum est actio personalis, ille qui de nouo fit ciuis aliecius ciuitatis, non obligatur quasi iuramento ad obseruanda illa, quia ciuitas se feraturam iuravit: tamen tenetur ex quadam fidilitate, ex qua obligat, ut sicut isti speciem, quia non apparebit species iuri, sed guardia irreuerentia iuramenti pro quanto applicatur ad materiam, quod non est confirmabilis quod ad obligatio- nes venientia aucti peccar, si iurare se com- missuram veniale aucti misericordia.

Cfit socius bonoru ciuitatis, ita est
fiat particeps oneru. Canonicus
vero qui iurat se seruatur statu-
ta edita in aliquo collegio, non te-
netur ex iuramento ad ieruandu
futura, nisi intenderit se obligare
ad oia statuta pterita, & futura, te-
netur tamen ea seruare ex ipsa ui-
statutoru, q hent coadiuam iur-
tutem, ut ex supradictis habetur.

D *Vtrum onane perjurium sit peccatum mortale.*

AD TERTIVM. sic proceditur; Videatur, quod non omne periculum sit peccatum mortale. Dñs. n. * extra, deieuriuran. in causa, quae ponitur. An a sacramenti vinculo absolvantur, qui ilud iniuit pro vita, & reb. seruandis fecerunt. Nihil aliud arbitramur quam cum antecessore nostro Bo-

quodcumque uerū, in
quacumque materia sit,
unde uis testificatiua pertinet ad inellectū, & cognitionē testis,
cuius est obiectum uerū, & propter ea fit iniuria directe Deo si
inuocatur testis medaci, quoniam aut attribuiunt Deo si ignorat
ueritatem, aut quod sciens uerum, abuti uelit scientia sua mentiendo,
per hoc quod attelefaretur pro mencio tamquam uero.
Et ex hoc patet, quod dī uis testificatiua in iuramento necessario fert
secum uim obligatiuam iurantis ad ueritatem dīctū, ad quod Deus
testis inducit sive locutio fit de præterito, sive de praesenti, sive de
futuro, sive de bono, sive de malo. Manifeste siquidem iniuriantur
facerent mentiens testimonio diuinō, ut deducunt ēst. Et finis pro
prius iuramenti, qui est confirmationē dicti homini, quō ad ueritatem
tollebatur, & propter ea efficit peccatum mortale sed præter
hanc obligationem ad ueritatem locutionis, quā est proxima, &
materia iuramenti contigit, fed non semper, & necessario, sed
quandoque iuxta materiam locutionis una alia obligatio in iuri
te scilicet obligatio ad uerificantum quod dicitur, Et hoc non hēt
locutio.